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ltepuhlika e KoscvOs

l{cpuhlika Ko.sttvtt - Reputrlic of Kosovo

Komuna e l'rishtiniis
Opitina Pniltina -1!lunicipalitv of f rishtina

KONTRATA E NEGOCIUAR

KOMUNA E pRtsHTtNEs, rruga UQK-se nr.2 (ne vazhdim "Autoriteti Kontraktues"), nd njerdn

an€, Dhe

sh6rbirfleve"), jane pajtuar p€r realizimin e sherbirneve si n€ nd vijim.

Ntirimbajtja cnrergicnte e rrugBve rurtle - loto I

Neni'1

Mir$mbajtja emergieilte e rrugivc rurale - loto I sipas specrfikineve teknike

detyrueshme dhe pjesdi sd ofertgs financiare q€ 1an6 p1es6 e k6saj kontrate.

1 3 Sasite e vler€suara te percaktuara ne Pjesen C, Lrsta e Qnrtmtt, lane vetem sasi rndikative'

1 4 Kontrala hyne nd fuqi nga dita e nenshkrimit te kontrat€s dhe p€rlundon n€ njC periudhe prel

5 muaish.

Neni2 Kohae PEr{undimit

2 1 Afatet kohore p€r fillimrn ose pdrfundimin e kontratos 5 nrual

2.2 Vendi i kryerjes sa sh€rbimeve do t€ jete ne Ptishtin6'

I Tg raoartohet nd edq dokume nt apo kefk€se nel iidhje me kct6 aktivitet te prokurln'lrt



Neni 3 $mimi

ipas kontrat€s Publike korniz€'

3.4 Fagesat do te jene muJore'

Neni 4 Rendi i p6rparb*s€ sii dokumentev€ td kontratSs

4 1 Kontrata p6rb€het nga dokumentet ne vi1im

tds;
duke perfshir6 Specifikimet Tekntke;

ve);

n€ t6 eilin jand dhenc me siPer

Neni 5 Komunikimet

i

A rl.\i ma\rtr



PEr Antoribtlsl Kont ur* P& Kontrirktuesin

\irnslrkrinri:

Udlr€heq6s i Froknrimit
TLU$

E



Neni 1 FErkufizirnet

KUSHTET E PE.RGJITHSHM€

r me referencC n'd te,

ose td ndoni€ Pjece te lyre

Sherbimeve.

1.7'.Pat€"nenkuptonAutoritetinKontraktuesoseofruesiniSfrdrbimeve'sigrnundt6jet€rasti'dhe"Pal€f'
n€nkuPton td dY Prel tYte

lB..AutoritetiKontraktues,.n6nkup[ot-tautorttettnqeblenSherbrrrret,siqspecifikohe.|ndKontrate

1.9 "KPX" ndnkupton Kushtet e Pergjithshnre td Kontrales

1 .10 "KVK" nenRuplon Kushtet e Veqanta td Kontrat6s

f*eni 2 Gjuha dhe ligii i aplikueshdm

2,1 KVK e Sakte$ojnc ci|] Bshltl |rgji qe ipercahton t€ gjitha Qe.chtjet qe nuk jand td mbu|uara ne kontrate,

2,2Koniratadhetegrthakomunikimeteshkruarandefmjetpalsveharioh€nndgjuhenesperlifikuarne
KVK.

Neni 3 Transferimi

jO Pal€ e tret€.

rates. ose

ashtii badur

tiet€r {inanciar

Neni 4 N€n'kontraktimi

4 1 N€nhontraB gshte valids vetem ndse ka marrdveshje t6 shkruar pErmes s€ ci16s ofruesi i sh€rbimeve



ra besofl realiz!min e nie piese te kontratbs se tr1 n1e pafe te tfelB

on'ltakttresv€ i behen t€i ditura

imlt te nenkOntraktuesve g,lale

hkrim Auloritetin Kontr*ktues'
e vet brenda 30 dit& Pune nga

'JTl,.?::iHL',.'::;'"'';#:'i:"1

duhet te perinbu$hin k€rkesat e pershtatshmertse

s kontrates

Neni 5 Tatimi

5 2 T€ gjiiha tatirnet dhe detyrimet tlera doganore konsrderohet se lane perfshlrB nd qmimln e korrtrektuar

61/e

Ofruesi iSherbimeve

Nerii 6 Fillimi dhe Ekzekutimi i sh6rbimeve

he Pa vonese

Neni ? Zgia{ae periudh€s sb ekzekutimit

a) d*shtimi iAutoritetit Kontraktues p6r te permbushur cletyrimet e tli sipas kontralcs'

b) forc€ madhore srg p€rcaktolret nd nenin I

erKeSa

rt

i

D

nc zgjatje.

Neni 8 Forca Madhore

I

3



eksplodinret dhe ndonj€ nglaqe tletdr e nglashme e paparashikuar qe dshtb pertel konttottit tB palOve dhe
nuh mund 1.6 p€rtrallohel as nre kujdesin e duhur,

8 3 Pata e ndikuar nga njO nglarje e forcbs madlrnre do td marl te gjltha masat e arsyeshrne p€r te
mdnjanuar paaftBsinr6 e nyd pale td tillil qA td pdrmbush detytimet e saj tani e tutie me nit! vonesd rninimale.

8,4 Ofruesi j Sh€rbimeve nuk do te jetd perEjegjes p€r diimet e likutduara ose lrd€rprerle ngse vonesa e
ti1 nB realizirnin ose deshtimi pdr td realizuar obligimet e tij rne kontraiii 6sht€ rezultat i nj€ ngiarieje te
forcds n-radhore Autoriteti konlraktues rruk do t0.letg i detyruar t€ paguaje inleres per pagesat e vonuara,
pg1 mosre€lizim ose p€r nd€rprerje nese vorlesa e Autoritetit kofiirsktues ose lloj tjetdr i ddshtinrit p€r tE

kryer obligirnel e tij dshtd rezultat i forces madhore

8.5. NSse ndonjera pal6 konsrderon se ndonj€ rrelhane e fcrc{gs rnadhqre ka ndodhur e cila nlund t6 ndikold

*6 realizimin e obligimeve td saj. nrenieherd do ta talmdrcjA paien tleldr, duke dhdn6 tA dhdna detale atbi

natyr€n, kohdzgjatlen e mundshnre dhe efektin qd karrd giasa la ken6 rretlranat. P€rveq ncise i:dhEzohet

ndryshe nga Menaxheri l Projektlt nre shkrinr, Ofruesi i Sh€rbirneve do t& vazhdoi€ t'i realizoie obligimet e

tq sipas kontrates pdrderisa €shtd mjaft praktike, dhe te angazhoje te giitha mjetet e atsyeshnre allernative
p€r G plotesuar ndonj€ obtigim qe ngjarja e forces madhore tS mos e p€ngole atd giatd pun6s Ofruesi t

Sh6rbimeve nuk do i6 zbatoje rnlete te tilla altelrative pdrveq nEse udhezohet ta btsid k€te nga lr4enaxheri

i Pro}ektil

Nen! 9 Nddrprerja e Kontrati.is nga Autoriteti Kontraktues

9 1 Autoriteti kontraktues mundet qti, pasr t'ijap€ Ofruesit td Shilrbirneve 14 drtd paralalm6rim" ta nderprese

kontraten nd ndonjdrrn nga raslet e mdposhtme

(a) Ofruesi I Shr6rbimeve d6shlon n,5 pbrmbush.ien brenda njd afati td arsyesh€m tC paralalmerimit td

dh€n€ nga autoriteti kontraktues qd kdrkon nga ai t€ evitojO ndonjB neEl{zh€nce apo deshtim per td

realizuaiobtigirnel e veta sipas kontratais, dhe te cilat ndikojn€ n€ m€nyr6 serioze n6 realizinrin e duhur

dhe rne kohd td sherbtrneve.

(b) O.irtesi i Sh€rbirreve refuzon ose 6shte negtizhent n€ realizinrirr e urdhrave adnrirristratit'e t€ dh{lna

nga ar:torileti kontraktues ;

(cJ Ofruesi i Sh€rbimeve ia jep drkujt kontral€tr apo ne|rkontraldn pa autotizim nga Autoriteti

kontraktues,

(e) Ofruesi i Sh6rbinreve eshle denuar per nj€ shkelje q€ ka td b€je me sjelljen pro{esionale, pdrnles

nie gjykimi qd ka fuqin€ e resiutlroala'

ti kontraktues:

nare,

kontrollin e Ofruesit t,* Sherbimeve, perueQ n

konlrat6s;

(i) shfaqet ndonje paaflbsi tjeter ligjore q6 i pengon reatizimit te kontrates.

[) Offuesi j ShArbimeve nuk arrirr te japg garancrnd ose sigurimin e k6rkLt"rr. osP nese personi qA e Jep

garanci116 apo sigurlmin mb tt! hershom t€ kErkuar nd kontratdn e tanishme nLtk rjsht6 nd gjendle t'i

prlot8soj€ zotimet e tij

dhe Ofruesil td Shdrbinreve sipas kontratbs Autorit

konlrat€ tjeter me nje pal€ t8 tfete nii em*r t6 ofruesit trii shErbimeve



ng mtnlnlurn shpenzimet

d

i
imeve Autoritetil kgntraktues ne datdn e nderp{erJes

se kofltratds.

fruesin e sh€rbinreve ose do td paguaiE shum6n qe

duhett,ipaguhetofruesil|dshdrbrnreveparanderpref]essdkontrates

g.6 Naise Autorltetr kontraktues e nddrpret kontralen, ai do t6 ket€i i€ dreltd t6 marrrii nga ofruesi i

ShBrbirneve humbjet qe ijan€ shkaktuar n6n kushtei e kontratEs'

Neni 10 Nddrprerja e Kontratds nga Ofruesl i Sh€rbimqvo

l0,lOfruegiiShsrbin:reve,pasiekaparalajmdrua'Autorite{inkontraktues14dit€paraprakisht,mUndta
nd erpres€ kontral€n ndse ALdoritetl ko rltrakt! es ;

fatit t€ fundii:

bvazhdimishtnukarnnt,ip|otesoj€obligirnetevelaedhepasrikuitimeveti!pelrssrttura:ose,

Neni 11 Obligimete OfruesittA Sh€rbirneve

sipas kontrat€s me kuides, e{ikasitet dhe zell, nii perputh,ie me
11.1 Ofertuesi do td kryejd Sh6rbfmet

Draktikat m€ te mira Profesionale

e kdlii njoftinri

6tyte ligjeve clhe rregtrl{oreve.

1.1 4 Ofruesr :shorbtmeve d0 te trajtole re glitha dokumentL't dfre rtrfornraicionel e nralrF ne lidhje me

a
d
n

l

p€lqimin paraprak me shhrinr te Autoritetil Korrtraktltes

11 6 Ofruesl i Sh€ririmeve do te pu{resolne person



dhe aftdsite ne thelb jane 10 harabarta ose md te mird se ato te identifikuara

Neni 12 Obigimet o Autoritetit Kontraktues

12 1 Autoritetr KonlraRtues do te o{roje ofruesit le sherbinrit men.l€her€ rne ndoflje informacion Che / ose

dokumente nei dispo:iuon tts sal, ta cilat nrund t€ jen6 relevante pdr zbatinrin e kontretds Dokr-rmente td
tilla duhetti klhehen Autoritetii Kontraklues ne fund te perirdhds s€ zbatimit t€ detyrave

12^2 Autoriteti Kontraktues do t€ trashkdpunojA sa md Ehume t€ lete e nrundur me ofruegin e shdrbimit
per td sigurMr informacion qd ky i fundit mund td kdtkojd nd menyrai t€ arsyeshme per te krYer k.ontraten

12.3 Autoriteti Kontraktues do te caktoj "Menaxhetin e ProleAflf . i cekur n€ KVK, i cili do t6 jete pergiegjes
p€r mblkdqyrjen e kryerjes s& sh€rbinreve g.iate gjthe kohes dhe pdr raporiimin e qdo holldstet Autoritelit
Kontraklues

Neni 13 D6met e Likuiduara

13 1 Ndse Ofruesi i shesirneve me pergjegi+*sind e tij nuk arrin t'i realizole ndonj€ ose te gjilhet sherbinlet
brenda linriteve kohore t6 specifikuara 116 kontrat6, Autoriteti kontraktues, pa njofiinr zyrtar dhe pa

t€ barabarta me 0,25% ng ditd t€ vlerHs sd sherbim
vteres tota,e t6 porosise Autoriteti Kontraktues rnund t€ zbres€ demet e likuiduera nga pag€)s€t te cilat

dr-rhet ti behen Ofruesit te Sherbime're Pagesat e ddnreve t€ likuiduara nuk do te prekin delyrinet e

Ofruesit te Sherbinreve

13 2 N€se mos-ekzekutimi I ndonjdrit sherbime parandalon pdrdorirrrin e zakonshdm tti sherbimeve ni)

l6r6si, denret e likLriduara le parapara nE paragrafln 13.1 do t€ Llogariterr nd baze td vterds totale 1.d porosise

13.3 N,6se Autoriteti kontraktues ka fituar t$ drejtdn t€ kerkojE se paku 1 0 y; tai vleres sg porosiser ai mundet,

pasi ta njoftoje me shkrim Ofruesin e Sherbimeve l€:

a Ne rasi se Aufonfef/ KonfmklUes ka prokuruar ve'fe|}r rte emer te vete A(rtoriteti{, me rye opem

ekanotnik:

- konfiskoje garancina e per{orntancds:
- te nddrnres€ kontratbn, dhe ne k€td rast Ofruesi t Sherbimeve nuk do tE kete t6 drejtd pdr hlompenstrn

dhe

ontratds Ofruesi i Shedimeve gjithashtu do ld jete

idetyruartd paguaj6 koston plot€suese dhe d6nlet e shkaktuara nga kio pamunddsi e tij'

b lde rasf se Autonlefi Kon(nklues ka prakuruar vetem ne emer le vete Autoitetlf. me clisa operalore

ekonon"tik:

- te konfiskol6 garanciri€! e realiztmtt'
- te nddrpresd porostne dhe ne keite rast Ofrllesi i Sherblmeve nuk do t6 kei€ te drejld pet kompenstm

Ofruesi r Sherbimeve giithashtu do td jete r detyruar t€ paguajd koston plotesuese dhe demet e

shkaktuara nga kJo pamundesr e tr1 dhe
- te rr-hap konkurienc6n me piesi,in e mbetur td Operator€ve Ekonomik td kontrat€s pubtike kornizd

c. Ne rasl se Aufolrfetl Kontraktues ka prokutuarne enlsrte rirsa Aufonlet*ve tjera Kottraktuese' me nie

opet€aore ekonornik'

- Ar-rtoriteti Kontraktues i cili ka bere porosrne anulon porosirre dhe ritenderon, dhe nd k6td rast Of.uesi

i Sherbimeve nuk do te k€td t€ drelte p€rr kompensinr Ofruesi i Sherbjmeve glithashtu cio t€ 1etd t

ekuivalente nre 1O"r'c te porosise se ieshuar, td

Auloriteti Kontraktues.

a. Ne ra.s/ se Aufonfe[ Koflfiakirres ka prokuruar ne emet te drsa Autorjteleve lTera Kontrakluese, rne disa

operaforc e kc'tloll1 i R.

ntraktues r peirmenclur qe te konftskoi n.i6 plese

Froporcionale, ekutvalente me 109'" te porosse se leshuar, tb garancise se performances, dhe d€rgon

shumetr lek Autorrtetr Kontraklues
, te ndefprese porosine dhe nt kete rast Ofruesl i sherbimeve nuk do t€ ketd t€ drejt6 p€r kompenslm'



Ofruesi i Sherbimeve gjithashtu do td jetd i detyruar te paguale kostorr plotOsuese dhe ddmet e
shkaktuara nga kjo parnund6si e tij. dhe
- te ri-hap konkunenedn rne piesdn e mbetLtr l€ Operaloreve Ekononrik 16 konlrales pLtbtike korniz€.

Neni 14 Siguria e EKzekutlmit

14 1 Ofruesi r strdrbrmeve do te, jo md vond se dlta e n€nshkrinrit te kontrates. furnizoj 'Autoritetin
Kcntraktues me siguri pdr ekzekutirn td plotb dhe td mire lti'kontratds. Shrrma e sigurise do td t;akl€sohet

Sh6rbimeve

14 Z Garancioni do td vazhdoie td mbelet i ulefsh€nr 30 ditts pas leslrimrtte Qeriifikatbs s€ Pbrfundimit,

.1 4.3 Garanconi iekzekutimil te kontfatds do td jete nd fornratin e dh6nF nb Piesdn lV td kesal kontrate

Neni15 Sigurirni q€ do td merret nga Ofruesi iSh6rbirnit

15 1 efruesi i Sherbirneve do t€ marr dhe do t6 ruaj, clhe do te shkaktoj Nilnkontraktoret tg mafrin dhe

1f 2 Ofruesi i Sherbinieve rne kerkesd te Auloriletit Kontraktues, do td ofroj ddshmi p<ir Aulofitetin

Konlraktues qii sigurirni itilte 6shie nrarrA dtre ruajtur dhe se prlmet e tanrshme jan€ paguar

Nenl 16 Parlrnet tE p6rgjithshme ti! pagesave

kontra{e qB e piot6son Ofruesi i Shdrbirneve I nj0jt

duhet t€ p6rdoret p6{ t"i raportuar ndryshimet nd llogarind bankare

.j 5,2 Shunrat duhet t6 paguhen brerrrla jo m€ shunrd se 30 diteslr kalendarike nga data n€ td cil6n ktirkesa

plotiisohen nj€ ose me shrtme nqa kerkesat thcllrcsore

rastin e fundit mund t€ behet nje inspektim i nrenie

Shdrbrmeve do t6 jap.d sqarime, modjflkrme apo infornrata td ljera bren<ia 15 ditesh pas kerkesos

periudha e pageses do t6 llogaritel nga data nB tE cilBn eshtd regiistruar kerkesa pdr pagese e pdrgatitur

nai menyrdn e dunul

16 4 pasi q6 t6 ketd kalr-rar afali r fundii j dhene nd Nenin 16 2, Oiruesi r Sherbinreve mundet qe, brenda

d

z
o
d
kontraktues (o€rfshihet) -

16 5 t€ gjitha mos pagesal pas 90 dit€sh nga skadiml i periudhSs se dh6nd nB Nenirr 16 2 do t'i lapin t€

dretld Ofiuesitte Sl.rdrbinreve qe. ose te nros e realizoje kontrat6n, ose ta nderpfesd at6, me paralaim'irtm

prel J0 ditdsh per Ar,ltorrtetin korltraktues

16 6 Ng rast se Autoflte,ti kontraktues kryen blerje nd emdr ld auloriLeteve td tlera kontfaktuese' dhe nje

koniraktues nga pdrdgfimi igdo dhete glitha kontratat qendrote pubiike korrrize td nxjerra nger AQP'

Neni 17 Kualiteti i Kontrollit

€sht0 gjelur. Kontrofii i tilte nuk do te ndikol€ ne pergjegiesitii e ofruesit t€ shdrbimeve Autoriteti



Neni 18 Piirmir6sirni i Defekteve

koh6 sa Delektet te korrigjohet

pershkruhet nd nenin 13 1

Neni 19 Konsekuencat e Shkeljes se kontratSs

19 1 Pala ka shkele kontraten ndse nuk arrin t€ shlyei'd ndonje nga obligimet e veta rne koniratts siq

€sht€ cekur ne Nenin I dhe 10-

1g.2r{erastetxurndodhnj6shkeljeekor]tfat6s.palaedAmtuardot6ket€tddrej.t6p,3rk€tc
kompenslm€:

a) ddmet: dhelaPo

b) nd'brPrerje td kontrai'ds'

19.3 PdrveE masave td stpdrp€rmendura' mund tti ieDeil defishpgrblime Ato mund te iene:

a) d6me t€ P€rgjithshme; ose

b) d6rne t€ likuidueshme

ose me Pagese nga srguria

Neni 2$ Zgjidhia miqi''isore e mosrnarr€v€shjeve

talmdrr-rar tjetrbn

shles

Neni 21 Zgjidhla e mosmarrbveshleve me procedur6 gjyqdsore

a) vendirrt nga g1yqt, ose

b) kurdo qe palet pajtohen' vendim arbitrimi ne paitim me KVK

21 2Paranenshkrinril te kontrattts pal6t duhet te vendosin per m€nyrgn e zgiidhles se ntosrnarreveshjes'

gjYkaia aPo arbittimi

10



Neni 22 OlinrshP€rblirni

KUSHTET E VE ANTA

tE KPK

1Zl
,, air r.pqhAm i
Jl 

u\Y v- ',- 
'

J

toritettt
Kontraktues

Sigurta
ekzekutimit

4a1

tE 1

1i
konstatint
NiA

me

sh€rbimit
^1 

, ^^. ia.vc {cll$no .sfiufr'}e

Kosttvti'ose

'1 1



me En e zgjidhies se m

12
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